Per morte sì crudel[e] vedìa partita
la vita dalla madre e dal figliuolo,

132 stava scomenta, per dolor smarrita.

E così stette, con cotanto duolo,
finché llo vide suscitato e vivo

135 nell'orto do' gli aparve quasi in volo,

d'ogni belleçça grolioso et divo.

Deo gratias, amen.

1-6. una luce... adolorata: i versi introducono l'argomento del capitolo ternario, il racconto, cioè, di quello che fece la Maddalena addolorata dopo la morte di Cristo. cfr. «Al cuor m'è discesa gran pïetança, / che, sospirando, quasi pianger vuole, / del pianto che facea co'llamentança / Iohanni evangelista: molto duole, / ad piè la croce, con grande turbança, / ché perdé 'l maestro ch'aver suole. / Advegna che in Scriptura non si truova / la materia che diraggio nuova, / ma per sentença possono far pruova / in sua persona dir queste cose» (*Laudario S.M. della Scala*, XVI, vv. 1-10). È interessante osservare la vicinanza tra questi due *incipit* soprattutto per la tendenza, che si nota in tutto il nostro testo, a proporre una sorta di equiparazione tra le figure di Giovanni e Maria Maddalena (qui accolta infatti come figlia dalla vergine Maria). **2. a cristo disponsata:** l'immagine della Maddalena come sposa di Cristo è presente già nel vangelo apocrifo di Filippo; deve però la sua diffusione probabilmente a Gregorio Magno che, nell'omelia XXV sui vangeli, aveva assimilato Maria Maddalena alla sposa del *Cantico dei Cantici*: «Sed Maria, cum fleret, inclinavit se et prospexit in monumentum. Certe iam monumentum vacuum viderat, iam sublatum Dominum nuntiarat; quid est quod se iterum inclinavit, iterum videre desiderat? Sed amanti semel aspexisse non sufficit, quia vis amoris intentionem multiplicat inquisitionis. Quaesivit igitur prius et minime invenit; perseveravit ut quaereret, unde et contigit ut inveniret, actumque est ut desideria dilata crescerent et crescentia caperent quod invenissent. Hinc est enim quod de eodem sponso Ecclesia in Canticis canticorum dicit: *In lectulo per noctes quaesivi quem diligit anima mea; quaesivi illum et non inveni. Surgam et circuibo civitatem per vicos et plateas, et quaeram quem diligit anima mea*» (Gregorio, *Homeliae*, XXV, 2). Alla stessa omelia si deve forse anche la diffusione dell'identificazione tra la Maddalena e Maria di Betania (cfr. Gregorio, *Homeliae*, XXV, 10). **3. panda:** *manifestare* (cfr. *pandere* in DEI). **4. tanto trasformata:** si allude probabilmente alla conversione da una vita di peccati ad una vita conforma a quella di Cristo. L'aggettivo è spesso riferito a S. Francesco (cfr. XI, v. 5; XIII, v. 27).